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ПЛАНСКИ ДЕЛ ОД УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 

(ПЛАНСКА  ДОКУМАНТАЦИЈА) 
 
 ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ 

Pроектниот opfat  na Уrbanisti~kiot  proekt за инфраструктура 

за 20 kv подземен далновод за врска на постоечка ТС ШТИП 1 со нова ТС 

КИТ-ГО 3 во проектен опфат КО ШТИП 1 и КО ТРИ ЧЕШМИ -ВОНГРАД 

,Општина Штип,ги  opfa}a:  дел од КП 7/1; дел од КП 7/3 ; дел од КП 7/5 ; дел 

од КП 7/7; дел од КП 7/9; КО ТРИ ЧЕШМИ -ВОНГРАД;дел од КП 138/3; дел 

од КП 139 и дел од КП 140 КО ШТИП , односно катастарските парцели 

претставуваат проектен опфат со површина на проектниот опфат од 

1397,79м2,со извршен преклоп во регистарот на земјиште. 
KLASA NA NAMENI 

 Вo рамките на проектниот опфат се дефинира основната намена на 

проектниот опфат : 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Во која спаѓаат: меѓународни високонапонски надземни електрични водови, 

меѓуградски високо и среднонапонски надземни и подземни електрични водови 

и средно и нисконапонски водови од дистрибутивните мрежи со пратечките 

далноводски пилони столбови, трансформаторски станици, и помошни 

инсталации,согласно Правилникот за урбанистичко планирање (сл.Весник на 

РСМ бр. 225/20;219/21;104/22;99/23) 

Компатибилна  намена не е предвидена.  

Предмет на ова  проектно решение  претставува техничкото решение за20kv 

подземен далновод за воспоставување на електо-енергетска врска за 

приклучување на  на постоечка ТС ШТИП 1 со новопроектираната ТС КИТ-ГО 

3.Вкупната должина на трасата изнесува 532,20м. 

Со техничкото решение се предвидува положување на енергетски кабел тип 

NA2XS(F)2Y-3х1x400/35 mm2 RM од постоечка ТС 110/35/10(20)кВ ШТИП-1 

од СН изводи  до новопредвиденa ТС 10(20)/0,8kV КИТ-ГО 3 во должина од 515 

метри, од нова ТС КИТ-ГО3 до нова ТС КИТ-ГО 1 во должина од 67 метар, од 

нова ТС КИТ-ГО 1 до нова ТС КИТ-ГО 2во должина од 180 метри, нова ТС 

КИТ-ГО 2 до нова ТС ВИТ ЕВА И ЈАНА во должина од 20метри. 

Со техничкото решение во основниот проект се предвидува положување на 

енергетски кабел тип NA2XS(F)2Y-3х1x150/25 mm2 RM од нова ТС КИТ-ГО 1 

до нова ТС КИТ-ГО 1А во должина од 115 m‘, од нова ТС КИТ-ГО 3 до нова ТС 

КИТ-ГО 3А во должина од 173 m‘. 

Трасите за сите новопредвидени кабелски водови се положуваат во стандарден 

кабелски ров. Во целата должина над кабелскиот вод, паралелно, ќе се постави 

и води поцинкована трака FeZn 40x4mm со цел да се подобри целокупното 
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заземјување на системот. Лентата треба да биде поврзана со заземјувачките 

системи на трафостаниците.Пи паралелно водење и вкрстување со други 
инсталации да се почитуваат техничките решенија во идејниот проект за сите 
видови на водови,и важечките стандарди и нормативи. 
Останатите технички решенија и детали ќе бидат разработени со Основниот 

проект а прикажани во Идејниот проект  кој е составен дел на овој 

урбанистички проект. 
Сообраќај  

         Пристапот до проектниот опфат е преку КП 7/5  КО ТРИ ЧЕШМИ -
ВОНГРАД  - на која ќе се гради нова трафостаница ТС КИТ-ГО 3 во рамки на 
градежната парцела до која е планиран  пристапен  пат  

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 Водоводна мрежа 

Во рамките на проектниот опфат не постои ниту е  планиран водоводен 

систем. 

Фекална канализациона мрежа 

Во рамките на проектниот опфат или во непосредна близина не постои 

фекална канализација ,и не постои потреба од приклучок на канализациона 

мрежа 

Атмосферска канализациона мрежа 

Во рамките на проектниот опфат не постои атмосферска канализација 

.Одводнувањето на атмосферските води е во партерните зелени површини. 

Според доставениот податок од ЈП ИСАР Штип покрај проектниот опфат е 

изведен за потребите на ТИРЗ ШТИП  атмосферски канал од 860мм.На трасата 

на колекторот е предвидена заштитен појас од вкупно 12м( 2х6)  

Електро-енергетска и телекомуникациска мрежа 

Во рамките на проектниот опфат постои енергетска мрежа и тоа следната: 

35 kv надземна мрежа, 35 kv подземна мрежа  и 10(20) kv подземна мрежа и 400 

kv далекувод и планирани водови 10(20) kv подземни водови,според 

доставените  податоци . 

На 35 kv надземна мрежа, 35 kv подземна мрежа  и 10(20) kv подземна 

мрежа се предвидени заштитни појаси согласно мрежните правила. 

На 400/110 kv ТС Штип  трансформаторска станица доставен според 

податоците од АД МЕПСО е предвиден заштитен појас согласно мрежните 

правила за пренос на електрична енергија 5м од надворешниот раб на оградата 

или зидот(член 224 од мрежните правила за пренос на електрична 

енергија(Сл.Весник на РСМ бр.4 од 10.01.2022год.)) 

Согласно Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр.96 од 

28.05.2018год.), Член 203, и Член 204: 

• Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 

дрвја и растенија на земјиште под, над и покрај енергетските објекти уреди и 
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постројки, со кои се нарушува процесот на производство, пренесување, 

дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот.  

• По исклучок на претходно наведеното ако изведувањето на работите е 

неопходно заради остварување на јавен интерес, вршителот на енергетската 

дејност, по барање на изведувачот на работите е должен да даде писмена 

согласност за изведување на работите во рок од 15 дена од денот на 

поднесување на барањето, во која ги определува и потребните заштитни  мерки 

за објектите, уредите и постројките. 

• Преземањето на заштитни мерки определени во согласноста која треба да 

ја даде вршителот на енергетска дејност е на трошок на изведувачот на 

работите. 

• Сопственикот, односно корисникот на земјиште е должен да дозволи 

привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, 

проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на 

енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои се 

поставени на тоа земјиште.   

• Сопственикот, односно корисникот на земјиштето има право за 

надоместок, при настаната штета со работите околу вршење премер, снимање, 

проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на 

енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои се 

поставени на тоа земјиште. 

Во рамките на проектниот опфат постои едно вкрсување со постоен 

бакарен телекомуникациски кабел. 

При изработката на проектната документација и при изведбата на 

кабелскиот вод ,поставувањето на кабелот да се изведе согласни Правилникот за 

начинот на изградба на јавните електронски комуникациски мрежи и 

придружни средства (сл.Весник бр.106/2014,член 21) 

Минималното растојание ,на межусебно приближување на подземниот 

електронски комуникациски кабел со бакарни проводници и најблискиот 

подземен електроенергетски кабел за 20 kv(планираниот кабелски вод)изнесува 

1,0м.Доколку во реални услови овие растојанија  не може да се постигнат 

,,неопходно се применуваат заштитните мерки предвидени во член 21 од 

Правилникот за начинот на изградба на јавните електронски комуникациски 

мрежи и придружни средства 

При вкрстување на подземниот електронски комуникациски кабел се изведуваат 

по правило под агол од 900,но во никој случај аголот не може да биде помал од 

450. 

Вертикалната оддалеченост на местото на вкрстување за 20 kv(планираниот 

кабелски вод) изнесува 0,5м.Ако вертикалното растојание од 0,5м не може да се 

постигне се применуваат заштитни мерки предвидени во член 21 од 
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Правилникот за начинот на изградба на јавните електронски комуникациски 

мрежи и придружни средства 

 
 ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA ZEMJI[TETO ZA 

GRADBI KOI VA@AT ZA CELIOT PРОЕКТЕН  OPFAT 

1.1.  Odredbi  za  ureduvawe  na  prostorot i  grafi~kite  prilozi   se  sostaven  del  

na planot i imaat dejstvo samo vrz graditelskata aktivnost koja }e usledi po 

stapuvawe vo sila na Уrbanisti~kiot proekt  

1.2.  Izgradbata  na novi objekti, izgradbata na komunalnite objekti i instalacii 

kako i vkupnoto prostorno ureduvawe na predmetniot lokalitet treba da se 

izveduva soglasno zakonskata i podzakonskata regulativa, tehni~kite propisi vo 

oblasta na grade`ni{tvoto i urbanizmot kako i ovie parametri {to se sostaven 

del na dokumentacijata. 

1.3.  Vo ovaa zona mo`e da se predviduvaat samo objekti so klasa na namena 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 

PARAMETRI ZA CELIOT PРОЕКТЕН OPFAT: 

 

Povr{inata na проектниот опфат изнесува  1397,79м2  
 
 При изведба на кабелскиот вод  да се почитуваат постојните и планираните 

инсталации, и да не дојде до нивно оштетување,доколку дојде до оштетување сите 
трошоци се на товар на инвеститорот. 

Доколку се јави потреба од дислокација треба да се подготви елаборат за 
дислокација одобрен од ЕВН и други оператори,,трошоците за дислокација се на товар 
на инвеститорот. 

 

Посебни услови за електро енергетската мрежа за градежната 

парцела(проектен опфат): 

Согласно Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр.96 од 

28.05.2018год.), Член 203, и Член 204: 

• Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 

дрвја и растенија на земјиште под, над и покрај енергетските објекти уреди и 

постројки, со кои се нарушува процесот на производство, пренесување, 

дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот.  

• По исклучок на претходно наведеното ако изведувањето на работите е 

неопходно заради остварување на јавен интерес, вршителот на енергетската 

дејност, по барање на изведувачот на работите е должен да даде писмена 

согласност за изведување на работите во рок од 15 дена од денот на 

поднесување на барањето, во која ги определува и потребните заштитни  мерки 

за објектите, уредите и постројките. 

• Преземањето на заштитни мерки определени во согласноста која треба да 

ја даде вршителот на енергетска дејност е на трошок на изведувачот на 
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работите. 

• Сопственикот, односно корисникот на земјиште е должен да дозволи 

привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, 

проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција на 

енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите кои се 

поставени на тоа земјиште.   

• Сопственикот, односно корисникот на земјиштето има право за 

надоместок,  при настаната штета со работите околу вршење премер, 

снимање, проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција 

на енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите 

кои се поставени на тоа земјиште. 
 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   
• MERKI ZA ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 

Заштита на животна средина 

Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни 

плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување 

на квалитетот на средината за живот и работа. 

Заштита на почвата и подземните води 

Во смисол на заштита на подземните води нема одводнување на отпадни води,и не 

постои загадување на почвата. 

Tokmu zatoa, pri planirawe , potrebno e da se potencira deka sozdatelot 

i/ili posednikot na otpadni materii i emisii gi snosi site tro{oci za 

sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 
• MERKI ZA ZA[TITA I SPASUVAWE 

 1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ  
МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат  

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 

спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 

пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување. 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

планови во текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и 

добиените резултати засеизмичност на месното подрачје според очекуваните 

дејности на земјотреси во иднина,основен степен на сеизмички итензитет во 
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подрачјето изнесува 8о по МЦС.Дефинирање на сеизмички хазард всушост 

претставува дефинирање на економско-технички критериуми за прифатливо ниво 

на безбеденост на градежната конструкција заразлични материјали на објектите.За 

да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според 

параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 

Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 

планираното решение на уличната мрежа обезбедува: 

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 

- непречена интервенција 

- штетите да се сведат на минимум 

- брза санација на последиците. 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И  ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

Мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 

согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 

и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област,да се 

применат со мерки при изградба на објектите 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

5.MERKI ZA ZA[TITA OD PO@AR NA OBJEKTITE 

При изработка на Основниот проект да се предвидат и пропишаните мерки за 

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ 

бр.93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04), Правилникот за 

мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ 

бр.32/11) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

 
MERKI ZA ZA[TITA NA PRIRODNOTO I  KULTURNOTO NASLEDSTVO 

Vo ramki na planskiot opfat ne  se evidentirani spomeni~ni celini. 
ZA[TITA NA PRIRODNO NASLEDSTVO 

Posebno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se posveti na 

na~inot, vidot i obemot na izgradba {to se predviduva vo za{titenite 

prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so 

inkompatibilnite funkcii.  
 

ZA[TITA NA KULTURNO NASLEDSTVO 

 Vo planskiot opfat nema evidentirani spomenici na kultura  
До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се дојде 

до археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе се 

постапува според чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на РМ 

br.20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), 
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odnosno vednaш da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se 

izvesti nadle`nata institucija za zaшtita na kulturnoto nasledstvo vo 

smisla na ~l.129 od Zakonot. 
 

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР: 
м-р.диа.Лилјана Ивановска  
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Друштво за градежништво, проектирање и услуги 
БАЛКАН ПРОИНГ ДООЕЛ – Скопје, Македонија 

e-mail: info@balkanproing.mk, www.balkanproing.mk 

И Д Е Е Н  П Р О Е К Т 

20kV ПОДЗЕМЕН ДАЛЕКОВОД ЗА ВРСКА НА 
ПОСТОЕЧКА ТС ШТИП-1 СО НОВА ТС КИТ-ГО 3 

Инвеститор: 

,,КИТ-ГО СОЛАР ЕНЕРЏИ” ДООЕЛ Штип,  
ул. „Гоце Делчев“ бр. 52, Штип 

,,ВИТ ЕВА и ЈАНА ЕЛЕКТРИК” ДООЕЛ Штип,  
ул. „Гоце Делчев“ бр. 52, Штип 

дел од КП 7/1, КП 7/3, 7/5, КП 7/7, КП 7/9
вo КО ТРИ ЧЕШМИ - Вонград и 

дел од КП 136/5, КП 138/3, КП 139 и КП 140 
вo КО ШТИП-1 

Техн. Број:     0701_0437/23 

ФАЗА:      АРХИТЕКТУРА 
ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

Проектант:    Горан ЈОВАНОВ д.и.а. 

Проектант:    Панче ГАРПОВ д.е.и. 

--------------------------- 
управител 

    Скопје, 
август  2023 
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Тех.бр. 
0701_0437/23 

Идеен проект за 20kV делековод за врска на 
постоечка ТС Штип – 1 со нова ТС КИТ–ГО 3 

август 
2023

I   ОПШТА СОДРЖИНА 

- Тековна состојба; 
- Лиценца за проектирање; 
- Учесници во проектот; 
- Решенија за овластување на проектанти; 
- Овластувања од овластените проектанти; 

II. ЛОКАЦИСКО УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ

- Извод од ДУП; 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ

- Архитектонскипроект; 

Дел - Архитектура 

Текстуални дел: 

1. Проектна задача

2. Имотен лист;

3. Цртежи:

3.1 Граници на плански опфат; 
3.2 Ситуација со траса на кабел; 
3.3 Зони за водење и полагање на подземна инфраструктура;  
3.4 Попречен пресек на кабелски ров, распоред на положување на 

елементи; 
3.5 Детали за ископ, полнење и заштита на ровови, разбивање на бетонски 

и асфалтни површини и павер елементи; 

mailto:SODR@INA








Тех.бр. 
0701_0437/23 

Идеен проект за 20kV подземен далековод за врска на 
постоечка ТС Штип – 1 со нова ТС КИТ–ГО 3 

август  2023

Во изработка на Идеиниот  проект за 20kV подземен далековод на дел од КП 
7/1; дел од КП 7/3 ; дел од 7/5 ; дел од КП 7/7; дел од КП 7/9 вo КО ТРИ ЧЕШМИ - 
Вонград и дел од КП 136/5; дел од КП 138/3; дел од КП 139 и дел од КП 140 вo КО 
ШТИП-1, учествуваа: 

Проектант - фаза архитектура: 

 Горан Јованов,  д.и.а.

Проектант – фаза  електротехника: 

 Панче Гарпов, д.е.и.

Соработници: 

 Мартина Корлевска, д.е.и.

 Ристо Марковски, д.е.и.

 Николина Шутиновска Никодиновска, м-р.е.и.



Тех.бр. 
0701_0437/23 

Идеен проект за 20kV делековод за врска на 
постоечка ТС Штип – 1 со нова ТС КИТ–ГО 3 

август  2023

Врз основа на член 32 став 1 од Законот за градење (Службен весник на Р.М. 

бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 

27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18) 

Д.Г.П.У. Балкан ПРОИНГ од Скопје како 

Проектант и изготвувач на Идеиниот проект за подземен делековод за врска на 

постоечка ТС Штип – 1 со нова ТС КИТ-ГО 3

на дел од КП-7/1, КП-7/3, КП-7/5, КП-7/7, КП-7/9 во КО Tри чешми-
вон град, дел од КП-136/5, КП-138/3, КП-139, КП-140во КO Штип-1 

со тех. бр. 0701_0437/23 

на инвеститорот ,,КИТ-ГО СОЛАР ЕНЕРЏИ” ДООЕЛ Штип и на 

инвеститорот ВИТ ЕВА и ЈАНА ЕЛЕКТРИК” ДООЕЛ Штип,

донесува: 

Р Е Ш Е Н И Е 

за овластување на Проектант: 

фаза архитектура:  

Горан Јованов  д.и.а.  овластување бр. 1. 1332 

фаза електротехника: 

Панче  Гарпов д.е.и.  овластување бр. 4. 1021 

Именуваниот е должен при изработка на проектната документација да се 
придржува до постојните и најновите технички прописи и стандарди. 

управител: 

___________________ 

август  2023, Скопје
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 ВОВЕД 

По барање на инвеститорите КИТ-ГО СОЛАР ЕНЕРЏИ ДООЕЛ – Штип и  ВИТ 
ЕВА и ЈАНА ДООЕЛ – Штип пристапено е кон изготвување на проектна документација, 
Идеен проект за подземен далековод за воспоставување на електро-енергетска врска за 
приклучување на постојна трафостаница ТС Штип – 1 со новопроктирана ТС КИТ-ГО 3.  

Во планскиот опфат е предвидено изградба на објекти со намена Е1.13 – 
Површинска соларна фотонапонска електроцентрала. Вкупното производство на 
електрина енергија ќе биде 7800 kW.  

Проектната документација треба да се изготви врз основа на Проектната 
програма, а во согласност со применливите законски прописи во Македонија.  

Согласно постојната законската регулатива во Македонија овозможено е да се 
инвестира во Фотонапонски панели поставени на земја, за производство на електрична 
енергија која произведена електрична енергија ќе биде за продажба на пазарот преку 
електродистрибутивната мрежа. Фотонапонските панели се со намена за конверзија на 
сончевата светлина т.е. сончевата радијација во електрична енергија кој ќе се пласира во 
електродистрибутивната мрежа. За прифаќање на произведенат електрична енергија од 
фотонапонските панели кои се поставени на земја се предвидени 6 трафостаници а 
преку нив во постојната трафостаница ТС Штип – 1. Начинот и типот на изведбата на ТС 
(сите се ТС - 1 0 (20)/0,8kV) не се предмет на овој проект и нема да се разгледуваат. 

При изработка на проектната документација максимално се почитувани барањата на 
инвеститорот и неговата проектна задача.  

СТАНДАРДИ 

 Проектот и изведените работи ќе бидат во согласност со Македонските 
стандарди, односно соодветните EN и IEC стандарди за оние делови каде што не 
постојат МКС стандарди, односно: 

 Закон за градење („Сл.весник на РМ“ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11,
13/12, 144/12, 25/13, 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 35/18, 64/18, 168/18, 18/20, 
279/20 и 227/2022)  

 Закон за просторно и урбанистичко планирање („Сл.весник на РМ“ бр.
32/20), 

 Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
225/20 и 219/21) 

 Правилник за стандарди и нормативи за проектирање на објекти (“Сл.весник
на Република Македонија“ бр. 60/12, 29/15 и 32/16), 

 Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот
на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронски записи (Сл.весник на РМ бр. 24/11 и 68/13), 
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ПРОЕКТИРАЊЕ 

Подлоги користени при проектирањето : 

- Проектна програма од инвеститорот; 
- МКД стандарди и нормативи; 
- атест или сертификат/потпишан проект за трафостаница од производителот; 

1. Вовед и опис на карактеристиките на кабелскиот вод

На барање на Инвеститорите а согласно зададените услови, изготвен е Идеен 
проект за 20 kV подземен далековод за врска на постоечка трафостаница ТС Штип - 1 со 
новопредвидената ТС КИТ-ГО 3. Идеиниот проект е изработен според Решенијата за 
согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа издадени од ЕВН, за 
горенаведените закони, прописи, правилници, усвоени стандарди и технички препораки 
на ЕВН Македонија АД - Скопје.  

Со техничкото решение се предвидува положување на енергетски кабел тип 
NA2XS(F)2Y-3х1x400/35 mm2 RM од постоечка ТС 110/35/10(20)кВ ШТИП-1 од СН изводи 
до новопредвиденa ТС 10(20)/0,8kV КИТ-ГО 3 во должина од 515 метри, од нова ТС КИТ-ГО 
3 до нова ТС КИТ-ГО 1 во должина од 67 метар, од нова ТС КИТ-ГО 1 до нова ТС КИТ-ГО 2 
во должина од 180 метри, нова ТС КИТ-ГО 2 до нова ТС ВИТ ЕВА И ЈАНА во должина од 20 
метри. 

Со техничкото решение во основниот проект се предвидува положување на енергетски 
кабел тип NA2XS(F)2Y-3х1x150/25 mm2 RM од нова ТС КИТ-ГО 1 до нова ТС КИТ-ГО 1А 
во должина од 115 m‘, од нова ТС КИТ-ГО 3 до нова ТС КИТ-ГО 3А во должина од 173 m‘. 

Трасите за сите новопредвидени кабелски водови се положуваат во стандарден 
кабелски ров. Во целата должина над кабелскиот вод, паралелно, ќе се постави и  води 
поцинкована трака FeZn 40x4mm со цел да се подобри целокупното заземјување на 
системот. Лентата треба да биде поврзана со заземјувачките системи на трафостаниците. 

Ископот треба да се се изведе машински но по потреба да се копа и рачно со 
дожно внимание. Потребата на ваквиот начин е од големата веројатнос од постоење на 
други водови т.е. кабелски инасталации. При ископот доколку се доаѓа до обрушување 
на страниците потребно е да се изведе заштитно потпирање на страниците на ровот. Се 
предвидува широчината на ровот да е со 0,5m широчина и висина од 0,9m. Начинот на 
водење на кабелот, во различни ситуаци е прикажан во грфичките прилози. По 
положувањето на каблите истите се потрупуваат со истата земја а нечинот на нејзино 
враќање е во слоеви од по 30 cm и нејзино набивање. Доколку се констатира дека 
ископаната земја е со поголемо количество камен и покрупна гранулација, потребно е да 
се днесе земја од друго место. Заштитата на кабелот од механички оштетувања ќе се 
врши со поставување на „ГАЛ“ штитници на начин на начин кој е даден на графичките 
прилози.  

Каблите да се испорачуват од одобрен производител и ако е можно од ист 
производител за сите кабли. Секој котур или калем на кабел ќе поседува сертификат во 
кој ќе се содржи името на производителот, големината на кабелот, резултатите и 
податоците од тестот. Да не се прифати кабел произведен повеќе од 12 месеци пред 
испораката. 
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При изведбата на ископите и положувањето на кабелот се до неговото 
затрупвање, отворените делници треба прописно  

Сите уреди и опрема што се користат во технолошката шема на 
фотоволтаичната електрична централа се стандардизирани, сертифицирани, ги 
исполнуваат националните и меѓународните технички стандарди и барања во 
согласност со стандардите за безбедност, барањата за квалитетот на генерираната 
електрична енергија, усвоени од националните регулаторни тела.  

1.1 Технички услови за кабли 

- Овие технички услови се составен дел на проектот и како такви се 
задолжителни за изведувачот; 

- Најмала длабочина на полагање на каблите во земја да не биде помала од 70 
cm. 

- Во ископаниот ров, во истиот, прво се става еден слој од просеана земја, а на 
него се полага кабелот. Откако ќе се сними положбата на кабелот, се поставува вториот 
слој на просеана земја во дебелина од 10 cm. Над вториот слој од просеана земја ровот се 
затрпува со ископаната земја до 40 cm над кабелот. При тоа земјата се истура во слоеви 
од 30 cm и добро се набива. На висина од 40 cm над положениот кабел се полага 
предупредителна од 30 cm и добро се набива;  

- Ширината на кабловскиот канал за еден кабел не треба да биде помала од 40 
cm. 

- За подобро одведување на топлината најповолно е да се обложи кабелот со 
песок, на тој начин што во ровот се набива 10 см песок, па потоа се посипува врз кабелот 
повторно надворешниот пречник за неармирани кабли, односно 30 до 35 пати од 
надворесниот прецник 

1.2 Услови при изведба 

- Доколку на Изведувачот му се потребни појаснувања за техничките решенија 

дадениво проектот треба благовремено, пред отпочнување со работа, да побара 

појаснување од Проектантот; За сите недостатоци од проектот што ќе ги воочи 

Изведувачот во текот наизведувањето на објектот, а кои можат да бидат како резултат на 

измена натеренските услови или друго до кои дошло во меѓувреме, должен е да го 

извести Проектантот или инвеститорот. 

При изведувањето на работите изведувачот е должен да ги примени 

ситезаштитни мерки согласно постојните позитивни законски прописи за заштита на 

работниците кои работат на објектот и случајните минувачи. 

2. Локациска поставеност

Кабелскиот електро-енергетски подземен далновод на инвеститорот КИТ-ГО 
СОЛАР ЕНЕРЏИ ДООЕЛ – Штип и ВИТ ЕВА и ЈАНА ДООЕЛ – Штип, се наоѓа на 
источната трана од површините предвидени за поставување на фото-напонските 
панели, на дел од КО Три Чешми – Вонград и дел од КО Штип - 1, Општина Штип. Со 
кабелската електро-енергетска врска ќе се поврзат трафостаниците за фото-напонските 
панели со постојната трафостаница ТС Штип – 1.  
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3. Сообраќај

Поради должината на трасата, се предвидуваат рововски ископј за полошување 
на 3 кабли. По целата траса кабелскиот вод се движи по земјиште, но само на влезот во 
градилиптето кој влез може да биде и влаз за понатамошно одржување на централата се 
пресекува со сообраќајница. 

4. Оградување на парцелата

Се предвидува оградување на парцелата со панелна ограда со вкупна висина 
240см, не земајќи ја предвид висината на бодликавата жица. Влезните врати се 
предвидува да бидат од метални профили, од кои едната е еднокрилна врата за пешаци, 
а другата е лизгачка за моторни возила. Влезовите во парцелата се прикажани во 
графичките прилози. 

Основниот проект за оградата за оградување на парцелата ќе биде во посебна 
постапка согласно Член 73 од Законот за градење за градби за кои не е потребно 
одобрение за градење. 

Графички прилози – ФН панели 

- Граница на плански опфат 1:1000 ................................................................................. прилог 01 

- Ситуација со траса на кабел 1:1000 ................................................................................ прилог 02 

- Зони за водење и полагање на подземна инфраструктура  1:1000 ........................ прилог 03 

- Попречен пресек на кабелски ров, распоред на положување на елементи 1:1000 
.................................................................................................................................................. прилог 04 

- Детали за ископ, полнење и заштита на ровови, разбивање на бетонски и асфалтни 
површини и павер елементи  1:1000 .............................................................................. прилог 05 

арх. Горан Јованов 

------------------------------------ 
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IDEEN PROEKT  
 
 

OBJEKT:  20KV PODZEMEN DALEKOVOD ZA VRSKA  
NA POSTOE^KA TS [TIP-1 SO NOVA TS KIT-GO 3  

 
MESTO: del od KP-7/1, KP-7/3, KP-7/5, KP-7/7, KP-7/9  

vo KO TRI ЧE[MI-von grad 
del od KP-136/5, KP-138/3, KP-139, KP-140 
vo KO [TIP-1 

   
INVESTITOR:  ,,KIT - GO SOLAR ENERXI,, DOOEL - [TIP 

,,VIT EVA I JANA ELEKTRIK,, DOOEL - [TIP 
   

PROEKTIRA: DGPU "BALKAN PROING" DOOEL - SKOPJE 
 
        
 
                                                                                 

            Proektant      
                         

dipl.el.in`. Pan~e Garpov 
         

        Ovl.br. B4.1021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

SODR@INA NA PROEKTOT 

 
 
  A.TEKST 
  

1. Naslovna strana 
 

2. Sodr`ina na proektot 
    

3. Tehni~ki opis 
 
 
 
 
  B. CRTE@I 
  

1. Situacija so predlog  trasa na kabel 
 

2. Popre~en presek na kabelski rov, raspored na polo`uvawe na elementi 
 

3. Izgled, detali na oznaki, napre~ni preseci za vodewe na kabli vo rov, uslovi za 
paralelno vodewe  
 



Закони, стандарди и правилници кои се применети при 
изработката на проектната документација: 

 
 Закон за Градење („Сл.весник на Република Македонија“ бр. 130/2009, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 35/18, 64/18, 168/18, 18/20, 279/20 и 277/22) 

 Закон за просторно и урбанистичко планирање („Сл.весник на Република 
Македонија“ бр. 32/2020), 
 Закон за енергетика („Сл.весник на Република Македонија“ бр.  96/18), 

 Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17) 

 Правилник за стандарди и нормативи за проектирање на објекти (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 60/12, 29/15 и 32/16), 

 Правилник за содржината на основниот проект, означувањето на 
основниот проект, начинот на заверка на основниот проект од страна на 
одговорните лица и начинот на користење на електронски записи 
(Сл.весник на РМ бр. 24/11 и 81/13), 

 МКС EN 60719 - Пресметка на минимални и максимални гранични 
вредности за просечните надворешни димензии на кабли со кружни 
бакарни проводници со номинални напони помали и еднакви на 450/750 V 

 МКС EN 60947 - Нисконапонска расклопна опрема 
 МКС EN 60934 - Прекинувачи за опрема 
 МКС EN 61643 - Нисконапонски уреди за заштита од пренапони 
 МКС EN 60898 - Електричен прибор – Прекинувачи за прекуструјна заштита 
 МКС EN 60099 - Oдводници на пренапони 
 МКС EN 12464 - Светлина и осветление – Осветление на работни места 
 МКС EN 61140 - Заштита од електричен удар 
 МКС EN 60269 - Нисконапонски осигурувачи 
 МКС EN 60529 - Степени на заштита, обезбедена од куќишта (ознака IP) 
 МКС HD 60364 - Нисконапонски електрични инсталации 
 Правилник за техничките норминатививи за инсталации за низок напон 

(Сл.Весник на СФРЈ број 53/1988) 
 Техничките препораки на ЕВН АД Скопје 
 Прирачник за кабелска техника на ЕВН АД Скопје 
 Правилник за техничките норминативи за заштита на НН мрежи и 

припаѓачки трансформаторски станици 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Општи податоци 
Предмет на овој Идеен проект претставува техничко решение за 

поврзување на постоечка ТС ШТИП-1 со нова ТС КИТ-ГО 3, со новопредвиден  
кабловски 20kV далековод. 

Новоизбраниот кабелски вод ќе се изведе со полагање на еден систем 
од 3 едножилни 20kV кабли врзани во сноп, во стандарден кабелски ров со 
оптимален избор на кабелската траса. Типот и пресекот на новоизбраниот 
кабел, како и изборот на кабелската траса се извршени од страна на 
Инвеститорот со согласност од Проектантот. 

Со техничкото решение се предвидува положување на енергетски кабел 
тип NA2XS(F)2Y-3х1x400/35 mm2 RM од постоечка ТС 110/35/10(20)кВ ШТИП-1 од 
СН изводи до новопредвиденa ТС 10(20)/0,8kV КИТ-ГО 3 во должина на трасата 
од 700 метри, од нова ТС КИТ-ГО 3 до нова ТС КИТ-ГО 1 во должина од 63 
метар, од нова ТС КИТ-ГО 1 до нова ТС КИТ-ГО 2 во должина од 178 метри, 
нова ТС КИТ-ГО 2 до нова ТС ВИТ ЕВА И ЈАНА во должина од 20 метри. 

Со техничкото решение се предвидува положување на енергетски кабел 
тип NA2XS(F)2Y-3х1x150/25 mm2 RM од нова ТС КИТ-ГО 1 до нова ТС КИТ-ГО 
1А во должина од 111 метар, од нова ТС КИТ-ГО 3 до нова ТС КИТ-ГО 3А во 
должина од 167 метри. 

Начинот и типот на изведбата на ТС (сите се ТС1 0(20)/0,8kV) не се 
предмет на овој проект и нема да се разгледуваат. 

Сите потребни услови согласно правната регулатива како и 
согласностите за вкрстувања на предвидениот кабел со други 
инфраструктурни објекти како водовод, канализација, ТN кабли и други 
енергетските водови се според информациите добиени од ПИ. 

Основниот проект е изработен според Решенијата за согласност за 
приклучување на електродистрибутивната мрежа издадени од ЕВН и Проект за 
инфрастуктура, за горенаведените закони, прописи, правилници, усвоени 
стандарди и технички препораки на ЕВН Македонија АД - Скопје. 



 

2. Опис на кабелската траса 
Предмет на овој проект претставува техничко решение за каблирање на 

постоечка ТС ШТИП-1 со нова ТС КИТ-ГО 3, нова ТС КИТ-ГО 3 со нова ТС КИТ-
ГО 1, нова ТС КИТ-ГО 1 со нова ТС КИТ-ГО 2, нова ТС КИТ-ГО 2 со нова ТС 
ВИТ ЕВА И ЈАНА, нова ТС КИТ-ГО 1 со нова ТС КИТ-ГО 1А и нова ТС КИТ-ГО 3 
со нова ТС КИТ-ГО 3А (сите типски ТС10(20)/0,8kV) со новопредвиден  
кабловски 20kV далековод. 

Трасите за сите новопредвидени кабелски водови се положуваат во 
стандарден кабелски ров.  

Од постоечка ТС ШТИП-1 излегува кабел NA2XS(F)2Y 3х1х400 mm2 RM/35, 
24kV, се полага делумно во новопланирана траса, делумно во планирана 
траса од ЕВН Од ТС ШТИП-1 излегува кабелот и околу 53м скршнува на 
десно, потоа се води околу 181м, повторно скршнува на десно и се води 
околу 112м, скршнува на лево и се води околу 245м, благо скршнува на 
десно и се води околу 95м, повторно скршнува на десно и се води околу 
13м и влегува во новa ТС КИТ-ГО 3. 

Од нова ТС КИТ-ГО 3 излегуваат два кабла. Едниот кабел NA2XS(F)2Y 
3х1х400mm2 RM/35, 24kV, се води покрај гредежната линија околу 54м, 
свртува на десно го преминува сервисниот пат вовлечен во HDPE цевка 
ф200 под патот околу 9м и влегува во нова ТС КИТ-ГО 1. Другиот кабел 
NA2XS(F)2Y 3х1х150 mm2 RM/25, 24kV, излегува и се води покрај гредежната 
линија околу 167м и влегува во нова ТС КИТ-ГО 3А. 

Од нова ТС КИТ-ГО 1 излегуваат два кабла. Едниот кабел NA2XS(F)2Y 
3х1х400mm2 RM/35, 24kV, излегува се води покрај гредежната линија околу 
178м и влегува во нова ТС КИТ-ГО 2. Другиот кабел NA2XS(F)2Y 3х1х150 mm2 

RM/25, 24kV, излегува и се води покрај гредежната линија околу 111м и 
влегува во нова ТС КИТ-ГО 1А.   

Од нова ТС КИТ-ГО 2 излегува кабел NA2XS(F)2Y 3х1х400mm2 RM/35, 24kV, 
околу 20м и влегува во нова ТС ВИТ ЕВА И ЈАНА.  

Сите нови ТС се 10(20)/0,8kV и не се предмет на овој проект.  
 
Преминот на кабелот под сервисниот пат ќе се изведе со поставување на 

2 (две) HDPE заштитни цевки Ф200mm, од кои во едната ќе се вовлече 
кабелски сноп, а другата цевка ќе биде резерва за понатамошно проширување 
на мрежата. Во графичките прилози прикажани се детали за премин на 
кабелски вод преку улица во заштитна цевка. 

Во целата должина над кабелскиот вод, паралелно, ќе се постави и  
води поцинкована трака FeZn 40x4mm со цел да се подобри целокупното 
заземјување на системот. Лентата треба да биде поврзана со заземјувачките 
системи на трафостаниците. 

 

 

 

 

 



 

 

3. Технички податоци за кабелски вод 
 
 

Објект: Нов СН 20(10)kV кабелски приклучен вод 

Локација: Штип 

Напојна трафостаница/точка: Постоечка ТС ШТИП-1 

Почетна точка на кабелски вод: Постоечка ТС ШТИП-1 

Крајна точка на кабелски вод: Нова  ТС 10(20)/0,8kV 
КИТ-ГО 3 

Работен напон: 20 kV; 50Hz 

Должина на кабелска траса: сса 700 m 

4. Технички податоци за СН кабел 
 
 

 
Тип на кабел и пресек: NA2XS(F)2Y 1х400 mm2 RM/35,   24kV 

Ознака по МКС XHE 49-A 

Ознака по DIN/EN NA2XS(F)2Y 

Проводник: Алуминиумски, едножилен 

Пресек на жила: 400 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел : 45 mm 
Тежина на кабел: 2500 kg/km 
Номинален напон: 24 kV 

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE), DIX8 
според DIN VDE 0276-620 

Радиус на свитување: (12хᴓкабел) mm 
Дозволена сила на 
влeчење при положување: 3 daN/mm² 

Должина на еден кабелски вод: сса 720 m  
 
 

5. Карактеристики на кабелски вод 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 

внимателно копање. Вакво барање е заради можноста за постоење на 
подземни инсталации кои не се очекувани при ископот. При ископот на ровот, 
доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изведе потпирање на 
страните на ровот. Ширината на дното на ровот треба да е 0,5 m и 
длабочината на ровот 0.9 m на нерегулирана површина. Предметниoт кабел 
во ровот се положуваат на начин претставен во графичките прилози со 
задолжително почитување на условите за паралелно водење на инсталации 
кои се наведени во точка 7. 

 

 



Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање, а 
површината на ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Отворените делници на кабелскиот ров, при изведбата на објектот, 
мора прописно да бидат заштитени (оградени и означени) за да се избегне-
превенира можноста од опасност на лицата и останат имот кои се наоѓаат во 
близина на ровот. 

Кабелот механички се заштитува со поставување на пластични „ГАЛ“ 
штитници на начин кој е даден во графичките прилози. 

Во кабелскиот ров, над кабелскиот сноп, се предвидува и полагање на FeZn 
лента 40x4mm во севкупна должина на трасата. 

 

6. Вкрстување и паралелно водење на кабелската траса со 
други инсталации и сообраќајници 

Пред почеток на изведбата се предлага Изведувачот добро да го 
разгледа теренот и подземни инсталации на предметната траса и да побара 
нови подлоги од Инвеститорот и да се контактираат сопствениците на 
инсталациите. 

При изведба да се почитуваат правилата наведени во точка 7.2 во овој 
проект и да бидат третирани согласно важечките прописи, нормативи и 
стандарди за таков вид на инсталации како и барањата и условите на 
сопствениците на инсталациите. 

 

7. Упатство за поставување на каблови во земја 

7.1 Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во 
кабелскиот ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, 
видот на земјиштето како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот 
ров. Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

 1,1 m за кабли 35 kV 
 0,7 - 0,8 m за кабли 1kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други 
кабли и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање. 
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или 
други инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од 
механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници 
и сл. Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со 
дебелина 0,2 m над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба 
да се користат исклучително рачни набивачи. Кабелскиот ров се копа како 
отворен ров. Само во случај на вкрстување со кабелот со железничка пруга или 
со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши бушење 
на отворот на цевката низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се 
врши многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 
Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради 
сигурност на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простори 
треба да имаат соодветно премостување. 



Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со 
новодонесена земја во слоеви од по 0,3 m. Слоевите од земја над 
постелицата од песок и шљунак се набиваат со механички набивачи. При 
затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса траба 
да се постави пластична предупредувачка лента: 

 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 
предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1) 

 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат 
две предупредувачки ленти од кои првата е на 0,3 m, a втората на 
0,5 m над кабелот (сл. 1) 

 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на 
предупредувачки ленти и нивното меѓусебно растојани треба да бидат 
така одбрани од сите кабли бидат „покриени“ со предупредувачки 
ленти (сл. 2) 

Пластичната предупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис на 
внимателност, ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а 
квалтитетот на материјалот треба да гарантира век на траење околу 30 
години. Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, можe да се вградат и 
други ознаки за обележување на кабелската трака. 

 

 

Слика 1. Полагање на кабли во ров на регулирана и нерегулирана површина 
 

 

Слика 2 .Дирекно полагање на повеќе кабли во ист ров 

 



За премин под пат на урбанизирани населби наместо кабелска 
канализација може да се користи или директно полагање на кабли во земја, или 
во пластична цевка. Дирекно поставување е во ров со длабочина 1.3-1.4m 
каде се поставува постелица на кабелот која е предходно опишана, над неа 
се поставуваат армирано бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав 
бетон МБ-15 (сл.3). После полагањето, изработката на кабелските спојници и 
завршници, напонското испитување на комплетниот, кабелски вод и 
затрупување, кабелската траса се доведуваа во првобитна состојба т.е 
вишокот земја се одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат 
сообраќајниците и т.н. 

 

 
 

Слика 3 . Директно полагање на кабел под пат 

При водење на кабел во цевка (сл.4), ровот е со длабочина 1.3m, се 
поставува постелица на кабелот која е предходно опишана, па се поставува 
цевката, над неа се поставуваат пластични штитници, слоеви од земја со 
набивање. Над нив (20-30cm) се поставува траката за заземјување, а над неа 
(20-30cm) се поставува предупредувачката лента. сообраќајниците и т.н. 

Согласно техничките препораки на ЕВН Македонија, не се препорачува 
водење на кабли во цевки за должини поголеми од 20 метри. 

Доколку на предметното подрачје каде се полага кабелот потребна е 
зголемена механичка заштита се препорачува употреба на дебелоѕидни 
пластични цевки. 

 

 

Слика 4 . Полагање на кабел во цевка под пат 



После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, 
напонското испитување на комплетниот, кабелски вод и затрупување, 
кабелската траса се доведуваа во првобитна состојба т.е вишокот земја се 
одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат. 

Соодветно,  при  овој  процес  се  поставуваат  и  дополнителните  
ознаки  за обележување на каблите, вкрстување и слично. 

 

7.2 Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други 
подземни инсталации 

7.2.1 Приближување и вкрстување на енергетски и 
телекомуникациски кабли 

Дозволено е паралено водење на енергетски и телекомуникациски 
кабел на меѓусебно растојание од најмалку: 

 0.5m за кабли 1kv, 10kV и 20kV 
 1m за кабли 35kV 

Вкрстување на енергетски телекомуникациски кабел се врши на 
растојание со најмалку 0.5m. Аголот на вкрстување треба да биде: 

 во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90° 
 вон населени места најмалку 45° 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 

 

7.2.2 Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод 
и канализација 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
водоводни и канализациски цевки. Хоризонталното растојание на 
енергетски кабел од водоводна или канализациска цевка треба да изнесува 
најмалку 0.5m за кабли 35kV т.е најмалку 0.4m за останати кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над 
водоводна или канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4m за кабли 
35kV односно најмалку 0.3m за останати кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата предходно дадени, на тие 
места енергетскиот кабел треба да се повлече низ заштитната цевка. На 
местата на паралено водење или вкрстување на енергетски кабел со 
водоводни и канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба 
на механизација). 

7.2.3 Приближување и вкрстување на енергетски кабел со 
топловод 

Не е дозволено паралено водење на енергетски кабли под или на 
топловод. При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во 
исклучителни случаеви под топловод. Помеѓу енергетски кабел и топловод се 
поставува топлотна изолација од полиуретан пенлив бетон и т.н (сл.5) 

Хоризонтално растојание помеѓу енергетски кабел и надворешна 
ивица на каналот за топловодот треба да изнесува најмалку 0.7m за кабли 
35kV, односно 0.6m за останатите кабли. 

Доколку неможе да се постигнат предходно дадените најмали 
растојанија се применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се 



обезбедува да топлотното влијание на топловодот во кабелот не биде 
поголемо од 20°С. Заштитни мерки се следните: 

 зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 
 примена на кабли со изолација од умрежен полиуетилен (XP00;XHE 49-

A и сл.), 
 примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно 
осветлување и топловодот треба да се остави растојание најмалку 0.3m 

 

Слика 5. Полагање на ЕЕ кабли над топловод 
 

 

 

Слика 6. Полагање на ЕЕ кабли под топловод 
 

 

Слика 7. Полагање на ЕЕ кабли паралелно со топловод. 

 



1. Предупредувачка лента 
2. Земја набиена во слоеви 
3. Кабел 
4. Постелница 
5. Пластичен штитник 
6. Поцинкована трака 

 
7.2.4 Приближување  и  вкрстување  на  енергетски  кабел  со гасовод 

Не е дозволено паралено водење на енергетски кабел под или над 
гасовод. Растојанието помеѓу енергетски кабели и гасовод при вкрстување и 
паралено водење трeба да биде најмалку: 

 0.8 m на населено место 
 1.2 m вон населено место 

Растојанијата можат да се намалат до 0.3m ако кабелот се положи во 
заштитна цевка со должина 2m од двете страни на вкрстување или по 
целата должина на параленото водење. 

 

7.2.5 Приближување и вкрстување на енергетски кабли 

Меѓусебно растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или 
кабелски снопови од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз 
основа на струјното оптоварување на истите но не смее да биде помало од 
0.07m при паралено водење, односно 0.2m при вкрстување. 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралено водење т.е 
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се 
постават бетонски опеки на меѓусебни растојанија од 1m. 

7.2.6 Вкрстување  на  енергетски  кабел  со  пат  вон  населено место 

Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така 
што кабелот  се  полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка 
навлечена во хоризонтално  избушен  отвор.  Со  тоа  се  обезбедува  замена  
на  кабелот  без раскопување на патот. 

Вертикално растојание помеѓу горната ивица на кабелската 
канализација и површината на патот треба да изнесува најмалку 0.8m. 
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон  населено место при паралено 
водење односно приближување изнесува: 

 за автопат и пат од прв ред: најмалку 5m за паралено водење и 
најмалку 3m за приближување 
 за патишта од прв ред: најмалку 3m за паралено водење и најмалку 
1m за приближување. 
 

7.2.7 Полагање на енергетски кабли преку мостови 

За полагање преку мостови се препорачуваа користење на кабли со 
полимерна изолација и полимерен плашт (XPOO-AS, XHE 49-A и др).За 
полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со 
алуминиумски плашт, тип NPNA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски 
кабли со оловен плашт. 

Се препорачуваа полагањето на енергетски кабли да биде под пешачката 
стаза на мостот во канали и цевки. 



Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски води и мора да 
биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е 
слободно полагање по конструкцијата на мостат ако енергетските кабли се 
непристапни на нестручни лица и ако се заштитени од дирекно влијание на 
сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се 
полагаат во еден дел без употреба на спојници. Во спротивно кабелската 
спојница треба да е одалечена најмалку 10 метри од краевите на мостот. 

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во 
спротивно каблите треба да се полагаат во пластични или метални 
цевки.На премините на енергетските кабли од челична конструкција на 
мостовите на страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите 
делови на мостот, потребно е да се остави соодветна резерва. 

 

7.2.8 Полагање на едножилен енергетски кабли 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во 
триаголнест сноп. На пократки делници дозволено е и полагање на 
хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание од 0.07m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица 
при одмотување во три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се 
зацврства (обмотува) со обујмица на самолеплива лента. 

 

 

а) во триаголен сноп б) во хоризонтална рамнина  

Дозволено  е  поедично  провлекување  на  едножилен  кабел  низ цевка од 
неферомагнетен  материјал  по  услов  цевката  да  не  е  подолга  од  20  
метри. За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат обујмици од  
неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н). На двата краја  
на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните плаштови на  
сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 
 

8. Обележување на кабловска трака и кабли 
Над положените кабли (спрема детали од графички прилози) треба да 

се положи пластифицирана предупредувачка лента по целата должина на 
ровот. Местата на вкрстување на кабли со други инсталации, промена на 
насока, тип на кабли и нивни карактеристики, исто така треба да се 
обележат спрема деталите дадени во графичките прилози. 

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, можe да се вградат и други 
ознаки за обележување на кабелската трака, а не се дел од деталите во 
графичките прилози. 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В. Графички прилози 
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